MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
CNPJ: 94.704.27 7 10001-49

Ruê Ervino l)erD.. I00 CEP 99195-000 Fone/Ia\ i(54 ) 33 92- 1082/ 1083/ I 084/ I 085

W . gabinele@lagoa3cantos.rs.gov.br pmltc@lagoa3 cantos.rs.gov.br

$\9:*t' -- .- ,n, ww',v.lagoa3cantos.rs.gov.br

,ii! i! !lii ?llf

PROJETO DE LEI N'OOO29/2020 DE 03 DE AGOSTO DE 2O2O

Suspende prazo de validade dos coucnLsos pírblicos rrunicipais.

DIONISIO PEDRO WAGNER, Prefeito Municipal de Lagoa dos Três Cantos, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, encaminha à
Câmara Municipal de Vereadores para apreciação e discussão, o seguinte Projeto de Lei:

Atl. l' , Fica suspenso, até o dia 3 1 de dezembro de 2021 , o prazo de validade dos collcursos
públicos municipais qr.re, na data da pr.rblicação desta Lei, já tiverem sido homologados.

Parágrafo írnico: encontram-se nesta situação os seguintes concursos públicos:
a) Concurso Público n." 0l/2017, homolgado pelos Editais n.. 1112017 de 191912017 e n."

15 12017, de 02/ 1012017 8;
b) Concurso Público n." 01/2019, homologado pelo Edital n.o 20l20tg de 09/0412019 e
c) Concurso Público n.o 0212019, honrologado pelo Edital n! 5112019, d,e 0911012019.

Art. 2' , Na hipótese da necessidade de norneação de candidatos, poderá o Prefeito determinar a
inten'upção da suspensão de que tratâ o aft. 1o, pelo período necessário à prática de atos de admissào.

§ l' A interrupção dar-se-á por Decreto com a fixação de prazo para a rcalização dos atos
admisisonais.

§ 2'Findo o prazo necessário para a prática dos atos admissionais, a suspensão será retomada.

Art. 3" , Esta Lei entra em vigor a contar da data da sua publicação.

LAGOA DOS TRES CANTOS, 03 de agosto de 2020.

Câmará ftruniclpal de Vereadores

\têü''9lo"-
--

- ,.'.,

,rá;,:*

RE,CEB!D

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CÀNTOS
CNPJ: 94.704.277 10001-49

Rua Ervino Petry, I 00 CEP 99495-000 Fonc/Fax:(54) 3 392.1 082/1083/ I 084/ 1085

gabinete@lagoa3cantos.rs. gov.br pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www. lagoa3cantos.rs. gov.br

0!!{2lI:liir

MENSAGEMÀ CÂMARA

PRO.IETO DE LEI N" OOO29/2020

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Nesta oportunidade e anexo à presente, estamos ellcaminhando a essa Colenda Casa de Leis.
para que seja subrnetido a superior apreciação das Senhoras e Senhores Vereadores integrantes desse

Poder Legislativo, o I'rojeto de Lei N" 002912020, que "Suspende prazo de validade dos concul'sos
públicos municipais."

Faz-se necessário o encaminharnento deste Projeto de Lei pois conr o advento da Lei
Complementar 173, de 2'7 de rnaio de 2020- houve a determinação expressa, no seu aftigo 10. de que

todos os pfazos dos concursos pÍrblicosjá homologados deveriarn ser suspensos.

O plazo de validade dos conculsos pírblicos está disciplando na Constituição Fedelal, que ern

seu artigo 37. inciso III, disptie que o "prazo de validade do concurso público ser'á de até dois anos.
prorrogável, urla vez, por igual per'íodo".

A contagem do prazo de validade do concurso pÍrblico ocorre a pa ir dâ homologação do seu

resultado final. E estâ, como está implícito no dispositivo constitucional, é uma faculdade da
administração pública.

Diante desta faculdade, a Administlação Pública plorrogou, nos lespectivos prazos, todos os

cor]clrrsos reâlizâdos e com prâzo inicialjá expirado, conÍbrme se depreende da análise do parág|afo
Írnico do artigo primeiro deste projeto de Lei.

Ocon'e que esta determinação legal de suspender o prâzo de valiclade dos concursos públicos
decorre também do fato de que esta mesma Lei Complementar I73, ern seu afiigo 8', lV deterrnina
que, entre oLrtras imposições. até o dia 31 de dezembro de 2021. os Municípios ficam @ibLlps cle

adrnitir ou contrâtar pessoal. a qualquer título (...).

Assirl, para não prejudicar os aprovados rtos concursos pÍrblicos do Município, que se os prazos

não Íbssem suspensos, teriam a validade do concurso pÍrblico expirado e a possibilidade de futura
contratação perdida, se encaminha este projeto de lei para apreciação dos uobres edis.

Esta é mais urna consequência da crise qr.re todo o mundo está sofrendo com esta crise em saúde

pública provacada pelo Coronavír'us - COVID l9 - aÍligindo toda a comunidade e causando enonnes
prejuízos sociais e econômicos.

E estas vedações detenninadas pela LC 173/2020, são, de uma cefta forma, uma contrapartida
fixada pelo govemo federal para que os Municípios tâmbém reduzam sell gasto com pessoal, erl
decorrência dos recu'os que a União repassou aos Municípios para o com,bate a doença.

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
CNPJ: 94.704.217 10001-49

Rua EIvino Petry, 100 CEP 99495-000 lrone/Faxi(54) 33 92- I 082/ 1083/ I 084/ 1085

gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br pmltc@lagoa3cantos.rs. gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

iiI| !117.:lil

Assirn, para que não sejam prejudicados todos os aprovados nos concursos públicos em vigor no
município Íàce a impossibilidade de contratação, se encaminha este projeto de Lei para que seja
apreciado e disctttido o presente projeto, que trata da suspensão do prazo de validade dos concursos
públicos.

Certo da melhol atenção e abalizada análise desta casa Legislativa, aguardamos vossa
manifestação a respeito do tema e colocamo-nos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos
que julgarem necessário.

CABINETE DO PREFEITO, aos 03 de agosto de 2020.

Ilmo. Sr.

Júlio César Bohn
Presidente do Poder Legislativo
Lagoa dos Três Cantos-Rs